UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL PROPEG Nº 44/2023: PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA OS

CURSOS DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E EDUCAÇÃO FÍSICA NA MODALIDADE DE

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 2023

RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO RESULTADO PRELIMINAR DA

ANÁLISE CURRICULAR E PONTUAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD),

do Núcleo de Interiorização e Educação a Distância (Niead) e da Comissão do Processo Seletivo,

torna público a Resposta à solicitação de Recurso do Processo Seletivo para provimentos de

vagas para os Curso de licenciatura em ciências biológicas e educação física na modalidade de

educação a distância, oferecidas por esta Ifes, conforme Anexo I.

1. Houve 100 (cem) interposições de recursos com referência ao Resultado dos recursos quanto

ao Resultado Preliminar da Seleção (Anexos do Resultado preliminar da seleção, publicado em

25/09/2023). Os mesmos são respondidos nesta publicação, especificamente no Anexo I.

2. Os recursos foram pertinentes e aceitáveis apenas mediante envio de toda a documentação

dentro do prazo especificado pelo cronograma deste edital, o qual foi retificado pelo adendo de

Nº 01, publicado no dia 20 de setembro de 2023.

3. Os nomes contidos na lista de Homologação estão conforme o informado pelos candidatos.

4. O Resultado Final da Seleção será publicado no site oficial da Ufac e poderá ser visualizado

por meio do link http://www2.ufac.br/editais/prograd.

Rio Branco/Acre, 29 de setembro de 2023.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

ANEXO I

Nome Resultado do recurso

1. ADRIANA MARTINS VIEIRA Deferido

2. ALAN BEZERRA MACAMBIRA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

3. ALESSANDRA ALVES PINHEIRO
MELO

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

4. ANA CLAUDIA SILVA DIAS
Indeferido – Itens 4 e 5 do edital serão divulgados no Resultado Final
da Seleção

5. ANALU PINTO MAIA
Indeferido – Só cabe recursos para documentos enviados nos prazos
estipulados neste edital

6. ANCICLAUDIO GOUVEIA DA
SILVA

Indeferido – Só cabe recursos para documentos enviados nos prazos
estipulados neste edital

7. ANDREINA DE LIMA SOUZA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

8. ANGELA DE SOUZA MACHADO
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL. Só cabe recursos para documentos
enviados nos prazos estipulados neste edital.

9. ANTONIO ROBERTO SOUZA DE
OLIVEIRA

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

10. CARINE NUNES DE LIMA Deferido

11. CÍNTIA MARIA DE SOUZA
OLIVEIRA

Deferido

12. CLAIVER RAMON DA COSTA
FONTINELE

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

13. CLEBSON DE LIMA DA SILVA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

14. CLEIDMARA ROSA DE OLIVEIRA
Indeferido – Impossibilidade de identificar nome do candidato no
histórico do Ensino Médio.

15. CLEMILDA BRAGA DA COSTA
Indeferido – Itens 4 e 5 do edital serão divulgados no Resultado Final
da Seleção

16. ÉDINA CARNEIRO DE BRITO  Indeferido

17. FABIANA PINHEIRO DA SILVA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

18. FELIPE SENA GOMES DE
MORAIS

Deferido

19. FERNANDA BEZERRA PEREIRA  Indeferido – Em desacordo com item 1.7.2 do edital

20. FRANCIELYNGTON FIDELES DE
OLIVEIRA

Indeferido

21. FRANCINEI CASTRO DE FREITAS
ARAUJO

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

22. FRANCISCA JOYCE DOS SANTOS
QUEIROZ VIANA

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

23. FRANCISCO SATURNINO
SILVEIRA DA SILVA JÚNIOR

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL. Só cabe recursos para documentos
enviados nos prazos estipulados neste edital.

24. GABRIELA DE MORAIS LIMA  Indeferido – Histórico apresentado não pertence a candidata

25. IANA BRENDANN DA SILVA
PENA

Deferido

26. IRENE CARLA NOGUEIRA DA
SILVA

Deferido

27. ISMAEL CARLOS FRANCELINO
DO NASCIMENTO

Indeferido

28. JANAÍNA AZEVEDO DA SILVA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

29. JOÃO VICTOR MAIA PEREIRA  Indeferido

30. JOSÉ JESSÉ FERREIRA DO
NASCIMENTO

Indeferido

31. JOSÉ RICARDO DA SILVA
MAGALHÃES

Indeferido – Impossibilidade de identificar nome do candidato no
histórico enviado.

32. KAREN HELEN BRAGA DA
COSTA VASCONCELOS

Indeferido

33. KARLA BRAGA DA COSTA
GADELHA

Indeferido

34. LAELIA RODRIGUES SAMPAIO
DE ALMEIDA

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

35. LEANDRO SILVA GOMES
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

36. LÍVIA OLIVEIRA LIMA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

37. LUANA AMORIM MEIRELES  Indeferido

38. LUANA BARBOSA DE LIMA
Indeferido – Itens 4 e 5 do edital serão divulgados no Resultado Final
da Seleção

39. LUCAS DE SOUSA TORQUATO
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

40. LUCAS KEVEN DE SOUZA BESEN
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

41. LULIA PAULA SILVA DE SOUSA
SILVA

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

42. MANOEL RODRIGO ROGÉRIO
DE SOUZA

Indeferido

43. MARIA ANGÉLICA MENEZES
BRAGA

Deferido

44. MARIA ANTÔNIA SOUZA DA
SILVA

Deferido

45. MARIA APARECIDA LIMA DE
MENEZES

Deferido

46. MARIA CARLA NASCIMENTO
PEREIRA

Deferido

47. MARIA CELENE DO
NASCIMENTO LIMA

Deferido

48. MARIA CÉLIA DO NASCIMENTO
VALE

Deferido

49. MARIA CELIANE DA SILVA
MARQUES

Deferido

50. MARIA CLARA SOUZA DE
ALMEIDA

Deferido

51. MARIA DA CONCEIÇÃO DA
SILVA JUSTINO

Deferido

52. MARIA DA CONCEIÇÃO DA
SILVA MOREIRA

Deferido

53. MARIA DA GLÓRIA LOBATO DO
NASCIMENTO

Deferido

54. MARIA DAIANE XAVIER DA
SILVA

Deferido

55. MARIA DANIELE DA SILVA
BEZERRA

Deferido

56. MARIA DANIELE LIMA DA SILVA
OLIVEIRA

Deferido

57. MARIA DAS GRAÇAS MAIA
LOPES ARAÚJO

Indeferido

58. MARIA DUCARMO ALENCAR
DIAS

Deferido

59. MARIA ELIANE DE LIMA SILVA
BEZERRA

Deferido

60. MARIA ERISVANDA SILVA
DAMÁZIO

Deferido

61. MARIA EVANIZIA DA SILVA
GONCALVES

Deferido

62. MARIA GISELE BEZERRA DE
SOUSA MARTINS

Indeferido – Itens 4 e 5 do edital serão divulgados no Resultado Final
da Seleção

63. MARIA GLEICE DA SILVA E
SILVA

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

64. MARIA ILARI LIMA DA SILVA  Deferido

65. MARIA INGRID SILVA DE SOUZA  Deferido

66. MARIA ISLAINE EVARISTO DE
SOUZA LIMA

Deferido

67. MARIA JANAINA ARAUJO DA
COSTA

Deferido

68. MARIA JANAIRA SILVA DO
NASCIMENTO

Deferido

69. MARIA JOSÉ DA COSTA
ROGÉRIO

Indeferido

70. MARIA NAIANE LIMA DE PAULA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

71. MARIUZA EVANGELISTA DOS
SANTOS

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

72. MATEUS DE SOUZA FERREIRA
Indeferido

73. MAYCON BRAZ BARBOSA  Deferido

74. MAYRA ANTONIA DA SILVA
FERREIRA

Deferido

75. MILTON DOS SANTOS RIBEIRO
Indeferido – Histórico apresentado não comprova identificação do
candidato

76. MOABY DA SILVA BARBOSA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

77. MRIA GISELE BEZERRA DE
SOUSA MARTINS

Indeferido – Itens 4 e 5 do edital serão divulgados no Resultado Final
da Seleção

78. NILCILENE BARROSO MATOS
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

79. ORLANDO DA SILVA SANTANA  Deferido

80. PAULINO EDUARDO DOS
AMAUACAS GOMES

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

81. RAIMUNDA CUNHA DA COSTA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

82. RANDERSON ROGERIO DE
SOUZA

Deferido

83. REVELINO DO CARMO DA SILVA  Indeferido – Histórico Escolar não identifica o candidato(a)

84. ROBERTO FAGNER
MONTEFUSCO PINHEIRO

Deferido

85. RODEÁLIA NUNES DE LIMA
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

86. ROMILLA ESTEFANY DOS
SANTOS RODRIGUES MODESTO

Deferido

87. RÔMULO DE OLIVEIRA SOUSA  Deferido

88. RONARIO GOMES DA SILVA  Deferido

89. RONEI SILVA DOS SANTOS  Deferido

90. ROSANA DE QUEIROZ OLIVEIRA  Deferido

91. ROSANA MARIA ALVES DA
CRUZ

Deferido

92. ROSENILDA RIBEIRO PONTES
Deferido

93. ROSENILIA FRANÇAS DA SILVA  Deferido

94. RUDSON SILVA E SILVA  Deferido

95. SACHA DA SILVA BASTOS  Deferido

96. SAFIRA LIMA MAIA  Deferido

97. SAMILA SANTOS PONCE  Deferido

98. SINARA CAMPOS DE OLIVEIRA  Deferido

99. TALITA SILVA FREITAS
Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.

100. VANDERLEI VALDEZ
NOGUEIRA

Indeferido – O(a) candidato(a) não ANEXOU o HISTÓRICO ESCOLAR
como solicitado no EDITAL.